ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «Об
особо охраняемых природ
ных территориях и иных осо
бо охраняемых территориях в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных
особо охраняемых территориях в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о природопользовании,

экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
9 декабря 2022г. № 07/ -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ - 1064 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «Об особо охраняемых
природных территориях и иных
особо охраняемых территориях в
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ - 1064 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо
охраняемых территориях в Иркутской области» с нарушением срока
направления поправок, руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:
1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской

области № ПЗ -1064 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
особо охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых
территориях в Иркутской области» с нарушением срока внесения поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ -1064 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо
охраняемых территориях в Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ -1064 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об особо
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых территориях в
Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ -1064 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и
иных особо охраняемых территориях в Иркутской области» во 2-м
(окончательном) чтении с учетом таблицы одобренных поправок.

Председатель комитета Р.Ф. Габов

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1064 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об особо охраняемых

природных территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области» (второе чтение)

№
п/п

Автор поправки Структуры
ая

единица
Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Прокурор
Иркутской
области
Ханько А.В.

Пункт 1
статьи 1

Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«8) обеспечение охраны особо охраняемых
природных территорий регионального значения
и управления ими, охраны окружающей среды в
пределах границ территорий традиционного
природопользования коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации регионального значения
(далее - территория традиционного
природопользования), иных особо охраняемых
территорий, находящихся в государственной
собственности Иркутской области;»
Дополнить абзацами шестым и седьмым
следующего содержания:
«дополнить пунктом 14 следующего
содержания;
«14) иные полномочия в соответствии с
федеральным и областным
законодательством.».

Статьи 1, 5 Федерального
закона от 23.02.1995 №  26-
ФЗ «О природных лечебных
ресурсах, лечебно
оздоровительных
местностях и курортах»,
главы II, XVII, ст. 85
Земельного кодекса
Российской Федерации.

Одобрить

Председатель комитета по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве Р.Ф. Габов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июня 2008 года № 27-оз
«Об особо охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых
территориях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра
ния Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Со
брания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, № 52, т. 2;
2014, № 10; 2015, №31; 2016, № 44; 2021, № 39, № 48) следующие измене
ния:

1) в части 1 статьи 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. К полномочиям Правительства Иркутской области в соответ

ствии с федеральным и областным законодательством относится решение
вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых
природных территорий и иных особо охраняемых территорий региональ
ного значения, в том числе:»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) обеспечение охраны особо охраняемых природных территорий

регионального значения и управления ими, охраны окружающей среды
в пределах границ территорий традиционного природопользования ко
ренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации регионального значения (далее -  территория
традиционного природопользования), иных особо охраняемых террито
рий, находящихся в государственной собственности области;»;

дополнить пунктом 14 следующего содержания;
«14) иные полномочия в соответствии с федеральным и област

ным законодательством;»;
2) в статье 91:
в индивидуализированном заголовке слова «коренных малочислен

ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
регионального значения» исключить;

в части 1 слова «коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации регионального значения (далее -
территория традиционного природопользования)» исключить;

2

3) в пункте 4 части 1 статьи 12 слово «обеспечивающего» заменить
словом «осуществляющего»;

4) дополнить статьей 121 следующего содержания:
«Статья 121. Совещательные и координационные органы при Прави

тельстве Иркутской области в сфере организации, охра
ны и использования особо охраняемых природных тер
риторий и иных особо охраняемых территорий регио
нального значения

В целях привлечения представителей Законодательного Собрания
Иркутской области, федеральных государственных органов, органов мест
ного самоуправления муниципальных образований области, представите
лей общественных объединений и иных лиц к предварительному рассмот
рению вопросов, отнесенных к полномочиям Правительства Иркутской
области в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых
природных территорий и иных особо охраняемых территорий региональ
ного значения, и подготовки по ним предложений, имеющих рекоменда
тельный характер, при Правительстве Иркутской области образуются со
вещательные органы.

В целях обеспечения взаимодействия Правительства Иркутской об
ласти с Законодательным Собранием Иркутской области, территориаль
ными органами федеральных органов исполнительной власти, органами
государственной власти других субъектов Российской Федерации, органа
ми местного самоуправления муниципальных образований области, обще
ственными объединениями, средствами массовой информации, иными ор
ганами, организациями и гражданами по вопросам, возникающим в сфере
организации, охраны и использования особо охраняемых природных тер
риторий и иных особо охраняемых территорий регионального значения,
при Правительстве Иркутской области образуются координационные ор
ганы.

Цели образования и порядок деятельности таких органов, их состав
определяются Правительством Иркутской области.»;

5) статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Охрана особо охраняемых природных территорий регио

нального значения и управление ими

Охрана особо охраняемых природных территорий регионального
значения и управление ими осуществляются в порядке, определенном
Правительством Иркутской области.».

3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
И р к у т с к о й  о б л а с т и

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

-£<р А £

на № от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Сз г; О Д  Д Т О Л Ь Н О- в  С О •> [Г

Уважаемый Александр Викторович!

Реализуя право законодательной инициативы, предоставленное
Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», Уставом Иркутской области, вношу на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо
охраняемых территориях в Иркутской области» (ПЗ-1064), принятому в
первом чтении.

Приложение: поправки на 1 л.

Прокурор области

государственный советник
юстиции 2 класса А.В. Ханько

Борисова О.А., 25-90-19

■j\
йх

Ьгл

АБ 024799
Прокуратура Иркутской области

№  22 / 1- 12- 2022 / 10207- 22-20250001

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1064 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об особо охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»
(второе чтение)

№

Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Пункт 1
статьи 1

Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«8) обеспечение охраны особо охраняемых природных территорий
регионального значения и управления ими, охраны окружающей среды
в пределах границ территорий традиционного природопользования
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации регионального значения (далее - территория
традиционного природопользования), иных особо охраняемых
территорий, находящихся в государственной собственности Иркутской
области;»
Дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания:
«дополнить пунктом 14 следующего содержания;
«14) иные полномочия в соответствии с федеральным и областным
законодательством.».

Статьи 1, 5 Федерального
закона от 23.02.1995 № 26-
ФЗ «О природных
лечебных ресурсах,
лечебно-оздоровительных
местностях и курортах»,
главы II, XVII, ст. 85
Земельного кодекса
Российской Федерации.